cobrir as despesas com o presente instrumento, no valor total 
global estimado, a TÍTULO DE CUSTEIO, de R$ 696.457,28 (seis-
centos e noventa e seis mil, quatrocentos e cinquenta e sete 
reais e vinte e oito centavos), sendo o valor mensal estimado 
de R$ 348.228,64 (trezentos e quarenta e oito mil, duzentos 
e vinte e oito reais e sessenta e quatro centavos), para cobrir 
as despesas durante o período de Agosto e o valor mensal 
estimado de R$ 348.228,64 (trezentos e quarenta e oito mil, 
duzentos e vinte e oito reais e sessenta e quatro centavos) para 
cobrir as despesas durante o período de Setembro, onerando a 
dotação orçamentária nº 84.10.10.301.3003.2520.33.50.39.00
, fonte 00, bem como o cancelamento de saldos eventualmente 
não utilizados.

DESPACHO AUTORIZATORIO

[...]

61.699.567/0001-92, cujo objeto é gerenciamento e 
execução de ações e serviços de saúde em unidades de saúde 
da rede assistencial da Supervisão Técnica de Saúde Butantã, 
em razão da aprovação do novo Plano de Trabalho e Orçamen-
tário para cobrir as despesas com a aquisição de 1.200 (um 
mil e duzentos) comprimidos de estradiol valerato, 2mg, ne-
cessários para tratamento de Hormonioterapia para pacientes 
da Rede de Atenção à Saúde do território, durante o período 
de agosto do presente exercício (2021), por meio de utilização 
de saldo de rendimento, desde que haja a devida prestação de

[...]

contas, e, em conformidade com o Plano de Trabalho e Orça-
mentário parte integrante do presente instrumento.

II – AUTORIZO a utilização de saldo de rendimento para 
cobrir as despesas com a aquisição do material de consumo 
assistencial, no valor global estimado, a TÍTULO DE CUSTEIO, é 
de R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais), conforme Ofício 
SPDM nº 090/2021 (fls. 10.449/10.452), que passa a fazer parte 
integrante do presente instrumento.

DESPACHO AUTORIZATORIO
I  –  2 0 1 4 - 0 . 3 5 4 . 8 7 1 - 0  ( P r o c e s s o  S E I  n º 

6018.2021/0013744-3) – À vista do noticiado no presente

[...]

para as unidades de saúde UBS Alto de Pinheiros, UBS “Dr. 
Manoel Joaquim Pera”, UBS Jd. Edite, UBS “Dr. José de Barros 
Magaldi” e UBS Meninópolis, durante o período de 01 a 30 de 
setembro de 2021, cujo valor total global estimado, a TÍTULO 
DE CUSTEIO, é de R$ 138.900,00 (cento e trinta e oito mil e 
novecentos reais onerando a dotação orçamentária nº 84.10.
10.301.3003.2.520.3.3.50.39.00.00, e, em conformidade com 
o Plano de Trabalho e Orçamentário, que passa a fazer parte 
integrante do presente instrumento, em cumprimento ao deter-
minado na Portaria nº 492/2020 e, atualizações.

[...]

I - AUTORIZO o Termo de Aditamento ao Contrato de 
Gestão nº R024/2020 - SMS.G/CPCS, firmado entre a Secre-
taria Municipal de Saúde e a Organização Social - INSTITUTO 
NACIONAL DE TECNOLOGIA E SAÚDE – INTS, CNPJ sob o 
nº 11.344.038/0001-06, para constar a Inclusão de recurso no 
valor de R$ 13.974,12 ( treze mil, novecentos e setenta e quatro 
reais e doze centavos) a TÍTULO DE CUSTEIO, para a implanta-
ção do Polo de Prevenção e Tratamento de Lesões no Hospital 
Dia Cidade Ademar com a contratação de Enfermeiro Especialis-
ta em Estomaterapia para o mês de setembro de 2021.

II - Em consequência, AUTORIZO a emissão da Nota de

[...]

taria Municipal de Saúde e a Organização Social - INSTITUTO 
NACIONAL DE TECNOLOGIA E SAÚDE – INTS, CNPJ sob o 
nº 11.344.038/0001-06, para constar Inclusão de recurso para 
aquisição de instrumentais odontológicos para confecção de 
próteses dentárias para as Unidades Básicas de Saúde, no valor 
de R$ 162.784,09 (cento e sessenta e dois mil, setecentos e 
oitenta e quatro reais e nove centavos) a título de custeio.

II - Em consequência, AUTORIZO a emissão da Nota de 
Empenho conforme cronograma e transferência de recursos, 
onerando a dotação 84.10.301.3003.2.520.3.3.50.39.00.00.

DESPACHO AUTORIZATÓRIO

PROCESSO Nº.